17-02-2024 23:35:26

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Para um alcoólico, ser grato significa reconhecer que sua sobriedade não foi uma conquista individual e
solitária, mas fruto da ajuda que ele recebeu – e aceitou – de A.A., dos companheiros e de um Poder Superior, como
cada um o concebe. Esse reconhecimento é uma fonte de espiritualidade que fortalece sua sobriedade, e pode ser
expresso de várias formas. Uma delas é contribuir para a manutenção dos serviços de A.A., pois foi na Irmandade que
se materializaram as ajudas do programa, das tradições, do amor dos companheiros e da força de um Poder Superior.

As origens da Área 42-MGU remontam ao início dos anos 70, quando um companheiro chamado Laercio (já
falecido), teve a iniciativa de buscar informações sobre Alcoólicos Anônimos e fundou o o primeiro grupo de A.A. na
região: o Grupo Compreensão, na cidade de Uberlândia (MG). Costuma-se definir o dia 21 de julho de 1976 como a
data de fundação desse grupo pioneiro. Porém, com o início das atividades do Comitê de Arquivos Históricos (CAHist)
da Área 42-MGU, foram encontrados documentos que comprovam sua existência em data anterior a 1976. Em abril de
1974, por exemplo, o Compreensão já recebia correspondência de outros grupos, como evidencia uma carta do recém-
fundado Grupo Renascer, de Belo Horizonte (MG), informando o início de suas atividades.

Em 03 de junho de 2003, com muito esforço, conseguiu-se abrir o Escritório de Serviços Locais em
Uberlândia, que se transformou no elo facilitador da literatura com os grupos e seus membros na região.

Hoje, após mais de 44 anos da abertura do primeiro grupo em Uberlândia, a Área 42-MGU possui 42 grupos
distribuídos em 15 cidades, que fazem parte de 5 Distritos. Até o início de 2018, esses grupos e distritos faziam parte da
Área 02-MG. A Área 42-MGU abrange 65 municípios e uma população superior a 3.000.000 de habitantes, cobrindo a
região do Triângulo Mineiro, Alto Paranaíba e parte do Noroeste Mineiro na região de Paracatu.

 Por tudo isso, fica justificada a presente proposição, sendo a homenagem um reconhecimento por toda a
contribuição dada ao nosso município pelos grupos do AA que compõe a Área 42, que graças ao trabalho de seus
membros, já resgataram milhares de pessoas antes perdidas no vício, promovendo a restauração das famílias.

Proposição de MOÇÃO DE APLAUSO para a instituição Alcoólicos Anônimos – AA, mais especificamente ao
Escritório de Serviços Locais - E.S.L.  - Área – 42 MGU - aos grupos : GRUPO RENASCER , GRUPO SÓ O AMOR
CONSTRÓI, GRUPO PEQUIS, GRUPO SOBRIEDADE, GRUPO PAZ E AMOR, GRUPO UNIÃO    ( da cidade de
Araguari )

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 01-09-2020

Presidente Atual: RONALDO TANNÚS

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 38166/2020

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

Sala das Sessões, 1 de setembro de 2020

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total